
Proposta n. 2052 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 1/5 

Atto N. 2173/2025 

Oggetto: INTERVENTO "DEPURATORE INTERCOMUNALE A SERVIZIO DEI COMUNI 
DI ARENZANO, COGOLETO E GENOVA-VESIMA E RELATIVI SISTEMI DI 
CONVOGLIAMENTO DEI REFLUI". APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D'INTESA TRA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA E IRETI S.P.A. 

In data 07/08/2025 il dirigente MAURO BRUZZONE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visti  
 
Il D. Lgs. 152/2006 recante “Norme in materia ambientale” e, nello specifico, la Parte Terza 
“Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque 
dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 
 
l'articolo 6, comma 10, lett. a) della Legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 e ss.mm.ii., secondo il 
quale la Città Metropolitana di Genova svolge funzione di Autorità d'Ambito dell'ATO Centro-Est 
per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato; 
 
Considerato che con la Decisione n. 8 del 13/06/2003 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Genova con cui è stato disposto l’affidamento del Servizio 
Idrico Integrato, ai sensi dell’art. 35 della L. 448/2001, ad A.M.G.A. S.p.A., ora IRETI S.p.A.; 
 
 
Premesso che 
 
- l’intervento in oggetto è previsto dal Protocollo d’intesa tra Regione Liguria, Provincia di Genova, 
ora Città Metropolitana di Genova, e Comuni di Genova, Arenzano e Cogoleto del 28/03/2003 con 
il seguente Piano finanziario: 

• fondi Haven (Accordo Stato-Regione del 04/12/1999)  € 5.388.048,97 
• fondi Deliberazione C.I.P.E. n. 36/2002    € 3.000.000,00 
• fondi di bilancio Provincia di Genova    € 1.500.000,00 
• fondi di bilancio Comune di Cogoleto    €    800.000,00 



Proposta n. 2052 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 2/5 

• quota a carico del rientro tariffario     €    770.000,00 
• spese di progettazione a carico del Comune di Genova tramite la propria concessionaria 

A.M.G.A. S.p.A.       €    500.000,00; 
 
- l’intervento risulta inserito nell’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle Acque e delle Risorse 
Idriche” sottoscritto in data 30/12/2002, nell’Accordo Integrativo firmato in data 30/12/2003 e nel 
Decreto del Segretario generale n. 13 del 27/07/2004 che, tra l’altro, per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto impegnava i suddetti fondi C.I.P.E. e i fondi Haven saliti a € 5.399.568,97; 
 
- con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Ambiente DDG/OCDPC54 n. 1 del 
09/04/2013 recante “Depuratore intercomunale a servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e 
Genova (località Vesima) e relativi sistemi di convogliamento dei reflui”, la Regione trasferiva alla 
Provincia di Genova, ora Città Metropolitana di Genova, la somma complessiva di € 5.532.702,47; 
 
- tale somma è stata accertata dalla Provincia di Genova, ora Città Metropolitana di Genova, con 
reversale n. 4200 del 19/07/2013; 
 
Richiamati 
 
- l’Atto Dirigenziale n. 2117/2021 del 07/10/2021 con cui Città Metropolitana di Genova ha disposto 
di affidare al gestore unico IRETI S.p.A. l’aggiornamento della progettazione definitiva 
propedeutica alla realizzazione dell’impianto, la gestione dell’affidamento dei lavori nonché la 
direzione lavori a completamento delle attività in committenza alla Città Metropolitana di Genova 
per la realizzazione del depuratore intercomunale a servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e 
Genova - Vesima e delle relative opere di collettamento per le parti non ancora realizzate relative 
ai lotti 1 e 2; 
 
- l’Atto Dirigenziale della Direzione Ambiente, Servizio Gestione Risorse in Rete, n. 2374/2021 
dell’11/11/2021 con cui è stata adottata la determinazione di conclusione positiva della Conferenza 
di Servizi decisoria con cui è stato approvato il Progetto definitivo del “Depuratore di Arenzano, 
Cogoleto e Genova - Vesima e delle relative opere di collettamento”; 
 
Dato atto che 
 
- con nota prot. RT024201-2021-P del 30/11/2021, IRETI S.p.A. ha comunicato a Città 
metropolitana di Genova di assumere le attività di committenza relative all'intero procedimento e 
ha indicato i nominativi dei Responsabili di Procedimento; 
 
- con nota prot. n. RT002850-2023-P del 01/03/2023 IRETI S.p.A. ha comunicato l’avvio della 
procedura aperta finalizzata all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori per un importo complessivo pari a € 33.492.556; 
 
- in data 14/07/2023 venivano aggiudicati i lavori e in data 12/09/2023 veniva stipulato il Contratto 
d’Appalto tra Iren S.P.A., in nome e per conto di Iren Acqua S.p.A., e CIAB - Società Cooperativa 
Idrici ed Affini; 
 
- il predetto lavoro risulta inserito nel Programma degli interventi del Servizio Idrico Integrato per il 
Periodo Regolatorio 2024-2029, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26 
dell’11/09/2024, con la seguente copertura finanziaria: 



Proposta n. 2052 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 3/5 

 
Codice Intervento 2025 2026 2027 2028 2029 

2016GESI0023 Sistema dep. 
Arenzano € 9.625.275 € 5.248.442 - - - 

2016GESI0024 

Sistema dep. 
Arenzano - 
Costruzione 
sistema di 

collettamento 

€ 2.445.000 € 815.000 - - - 

 
- il residuo del finanziamento trasferito dalla Regione, relativo al progetto di cui trattasi, pari a € 
3.944.801,49, si trova attualmente nell’avanzo vincolato di Città Metropolitana di Genova; 
 
Ritenuto opportuno trasferire a IRETI S.p.A. entro l’annualità 2025 gli importi spettanti sul residuo 
del contributo regionale, relativi alle spese effettivamente sostenute, in funzione degli Stati 
Avanzamento Lavori; 
 
Considerato che 
 

- a tal fine, in base all’art. 19 del Disciplinare tecnico sulla gestione degli investimenti, dei 
lavori e dei servizi “per la realizzazione degli interventi cofinanziati da parte di altri Enti è 
necessaria la sottoscrizione di un apposito Protocollo d’Intesa, redatto ai sensi dello 
Schema tipo approvato con Decisione dell’Assemblea dell’A.T.O. n. 14 del 20 giugno 
2005”; 

 
- in forza dell’articolo citato è stato redatto uno schema di Protocollo d’Intesa tra Città 

metropolitana di Genova, in qualità di Ente di Governo d’Ambito, e IRETI S.p.A., in qualità 
di Gestore del Servizio Idrico Integrato, per la realizzazione del Depuratore intercomunale a 
servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e Genova Vesima; 

 
- con mail del 19/06/2025 era trasmesso al Gestore lo schema di Protocollo d’Intesa per 

consentire la formulazione di eventuali osservazioni e con mail del 27/06/2025 il Gestore 
rispondeva suggerendo alcune modifiche non sostanziali al documento. Entrambe le 
comunicazioni sono disponibili a fascicolo; 

 
- con nota n. 37702/2025 del 23/06/2025 si inviava, altresì, alla Regione Liguria lo schema di 

Protocollo d’Intesa per consentire la formulazione di eventuali osservazioni e con nota n. 
2025-0318093 del 27/06/2025 la Regione Liguria rispondeva fornendo alcune precisazioni 
e allegando gli atti di riferimento; 

 
- recepite le osservazioni di cui sopra, si inviava al gestore tramite posta elettronica ordinaria 

del 24/07/2025 la versione aggiornata dello schema di Protocollo d’Intesa ottenendone 
l’assenso, con successiva mail del gestore nella stessa data. Entrambe le note di posta 
elettronica ordinaria sono disponibili agli atti. 
 

- lo schema di Protocollo d’Intesa ha pertanto recepito le indicazioni pervenute dal Gestore e 
dalla Regione Liguria; 

 



Proposta n. 2052 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 4/5 

Atteso che il suddetto finanziamento dovrà essere inserito nella prossima variazione di bilancio sul 
Capitolo di spesa 09042.03.2000702 della Direzione Affari generali e Gestione del Servizio idrico; 
 
Vista la relazione istruttoria agli atti con numero di protocollo 47894 del 06/08/2025 nella quale 
sono ripercorsi puntualmente gli atti antecedenti al presente atto e che costituisce presupposto al 
presente atto; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l’approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 1), al fine 
della successiva sottoscrizione tra le parti; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Bruno Salomoni, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Atteso che 
 
con Atto della Sindaca metropolitana n. 60 del 30/06/2025 “i Direttori e i Dirigenti pro 
tempore, nell’ambito delle materie di competenza delle rispettive strutture organizzative, sono stati 
delegati a rappresentare l’Ente nei procedimenti amministrativi, ivi compresi quelli innanzi ad 
Autorità indipendenti, ove la normativa preveda la partecipazione e/o l’audizione e/o la  
sottoscrizione di atti e provvedimenti da parte del legale rappresentante dell’Ente.” 
 
di conseguenza il sottoscritto, in qualità di Dirigente, è delegato dall’atto sopra citato alla 
sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui trattasi; 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra Città Metropolitana di Genova, in qualità di 
Ente di Governo d’Ambito, e IRETI S.p.A., in qualità di Gestore del Servizio Idrico Integrato, per 
la realizzazione del Depuratore intercomunale a servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e 
Genova Vesima, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso 
(Allegato 1); 

 
2. di dare atto che il Protocollo d’Intesa di cui al punto 1 è stato redatto secondo lo schema di 

Convenzione approvato dalla Conferenza dell'A.T.O.; 



Proposta n. 2052 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 5/5 

 
3. di inviare il presente atto a IRETI S.p.A. per necessaria conoscenza e per i successivi atti di 

sottoscrizione; 
 

 
Il Protocollo d’Intesa verrà sottoscritto successivamente dal rappresentante di Città Metropolitana 
di Genova sopra individuato. 
 
La Determinazione dirigenziale può essere impugnata dal Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO BRUZZONE) 

con firma digitale 


